Les sœurs de charité qui passent leur vie dans ces hôpitaux où sont recueillis les infirmes, les vieillards, les incurables, trouvent dans la résignation chrétienne de ces pauvres malades et dans les sentiments dont ils sont pénétrés pour ceux qui les servent, une sorte de compensation et de récompense. Mais quels témoignages de sympathie, quels signes de gratitude et de reconnaissance voulez-vous qu'attendent de ces aliénés, les vierges sublimes qui s'immolent tout entières et à toute heure, pour des infortunés qui ne peuvent pas même se faire une idée de l'héroïque dévouement, et de la miraculeuse charité dont ils sont l'objet ?

Vous demanderez peut-être, mes très-chers frères, ce qui soutient ces vierges généreuses dans ce prodigieux combat de la grâce contre la nature ? Je vais vous le dire : Ces aliénés reproduisent un grand mystère aux yeux éblouis des vierges sacrées, qui vivent et meurent pour eux. Ils reproduisent le mystère divin que saint Paul appelle « la folie de la croix (4). »

« Nous prêchons, nous, disait ce sublime Apôtre, le Christ crucifié, aux Juifs scandale, et aux Grecs

(4) Verbum crucis pereuntibus quidem stultitia est. *I Cor. I, 48.*

folie ; mais aux appelés, Juifs et Grecs, la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu. »

« Parce que, ajoute le même Apôtre, ce qui est folie en Dieu, est plus sage que toute la sagesse des hommes, et ce qui est faiblesse en Dieu, est plus fort que toute la force des hommes (1). »

Une folie d'amour, une démente toute divine, s'il est permis de parler ainsi, explique seule, les mystères, trois fois divins, d'un Dieu qui se fait homme, d'un Dieu qui prend une Mère parmi les filles des hommes, d'un Dieu qui se fait égorger comme un agneau sur l'autel du Calvaire, d'un Dieu qui vit et meurt pour l'homme. *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus.*

Les malheureux qui ont perdu l'intelligence et la raison, reproduisent, aux yeux de nos vierges, le grand mystère des divines folies de la charité de Jésus-Christ.

Or, qu'y a-t-il d'étonnant, si les épouses d'un Dieu qui naquit dans une étable, qui mourut sur un gibet, qui daigne habiter, nuit et jour, dans nos saints tabernacles, se trouvent heureuses de pouvoir s'im-

(1) *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. I Cor. I, 25.*

moler elles-mêmes, par un excès d'amour, par une sorte de folie sublime, pour ces malheureux que le protestantisme et l'incrédulité, que les vices raffinés de la société moderne, et trop souvent l'action des démons, ont attachés de nos jours, et en si grand nombre, au gibet ignominieux de l'aliénation mentale.